
2 

 

 

 

 

 

 

 

Carga horária Semanal 
(x 45 minutos) 

Componentes do Currículo 5.º Ano 6.º Ano 

Áreas Disciplinares/Disciplinas 
 

Línguas e Estudos Sociais 

 
Português  
Inglês  
História e Geografia de Portugal 
Cidadania e Desenvolvimento 

 

5 
3 
3 
1 

5 
3 
3 
1 

 

Matemática e Ciências 
 

 
Matemática  
Ciências Naturais 
 

 
5 
3 

 
5 
3 

 

Educação Artística e Tecnológica 

 
Educação Visual (EV) 
Educação Tecnológica (ET) 
Educação Musical (EM) 
TIC 

 
2  
2  
2  
1  

 
2 
2 
2  
1  

Educação Física  
 

3 3 

Educação Moral e Religiosa Católica  
 

1(a) 1(a) 

                                                                                        Sub - 
Total 

31 31 

Oferta de Escola 

 
Oficina de Apoio  
Expressões 
Interioridade 
Formação Humana (FH) 
Hora da Turma (HT) 
 

 
2 (a) 
1 (b) 
1 (b) 

1 
1 

 
2 (a) 
1 (b) 
1 (b) 

1 
1 

                                                                                                  
Total 

36 36 

 

 
(a) Frequência obrigatória para os Alunos 

(b) Desdobramento quinzenal Interioridade/Expressões 

 

 

 

 

 

 

Colégio de Santa Doroteia 

Organização Curricular – 2.º Ciclo 

 


